m'opprimes, qui suis l'œuvre de Tes mains, et le dessein des impies si Tu es là pour l'aider? Et sache que je n'ai rien fait de mal! C'est en vain, cette bouche hurlante, ce scandale perpétuel des Justes et des Injustes, que Dieu essaie de la boucher avec Arcturus et les Pléiades. Voici David qui reprend la même cantilène : Le juste, qu'est-ce qu'il a fait? L'impie triomphe et le pauvre est dans les tourments. Quiconque fait le mal aux yeux du Seigneur, voilà ceux qui Lui plaisent! Mes pieds ont été presque ébranlés, ma démarche chancelante et voisine de la chute, parce que j'ai envié les pécheurs et leur paix. C'est donc en vain que j'ai purifié mon cœur et lavé mes mains dans l'innocence! Mais essayer de comprendre, vain labeur, jusqu'à ce que je pénètre dans le sanctuaire de Dieu et obtienne l'intelligence des derniers accomplissements (in novissima, trad. de saint Augustin).

Eh bien! le moment de s'expliquer, il est venu à la fin pour Dieu, et de nous donner l'intelligence des derniers accomplissements. Et c'est pourquoi le dernier livre de la Bible, qui les résume tous, est appelé : *Révélation. Il a été écrit de Moi au frontispice du Livre*, dit le psaume 39. 8, et maintenant le moment est venu que Mon nom également s'inscrive à la conclusion. *C'est Moi, c'est Moi, qui ai parlé*, dit Isaïe (48. 15-16) *et c'est Moi qui ai appelé Celui-là qui est Lui : Je l'ai amené et Sa voie est une voie dirigée. Approchez-vous de Moi et écoutez ceci : dès le commencement Je n'ai point parlé dans le secret : de ce temps avant qu'Il ne fût J'étais là : et maintenant le Seigneur M'a envoyé, et Son Esprit.*

Dieu ne S'explique pas, Il ne S'explique pas seulement avec des mots, Il S'explique avec l'Histoire que l'on peut comparer à une longue phrase musicale, suivant la profonde pensée de saint Augustin. Il est cette Eternité par son incubation qui empêche le Temps de subsister et qui contraint le multiple moment à avancer, à produire la suite. Il est par Sa présence le remords continuel d'une Humanité travaillée par la conscience de son péché originel et qui essaie de lui échapper par la fuite. *Subjecta est creatura vanitati non volens*. Impatiente de la vanité, elle se précipite à une autre vanité, avec ce résultat que ce qui était inclus devient maintenant explicité et que par l'expérience, par l'effort, par l'enfantement douloureux d'une série d'états, elle parvient à la connaissance, à la connaissance au regard de Dieu de tel ou tel mode de son infirmité essentielle. L'Histoire